Et secundus angelus effudit phialam suam in mare, et factus est sanguis tanquam mortui. In mari aqua est, et ideo primum videntur quid sit aqua, et

deinde quomodo conversa sit in sanguinem. Lex enim Veteris Testamenti aqua est, conversa deinceps in vivam per Christi nuptias. Data est quippe Judaeis Scriptura dulcis aqua, qua salvari possent credentes in Christum sibi promissum, sed illi verterunt eandem Scripturam in amaritudinem infidelitatis, negantes Christum, et morti tradentes, et in sanguinem, hoc est, in carnalem intellectum verientes. Factam est ergo illud mare sanguis, sicut vere sanguis est in corpore mortui hominis, quia veraciter in sui perniciem ipsi verterunt legem, dum eam semper carnaliter voluerunt intelligere, et nunquam ad spiritualem sensum transire. Sed hac labe illi periculosius perire probantur, qui in sui damnationem ante faciem Pilati Christum negantes, dixisse referuntur: *Sanguis hujus super nos et super filios nostras* (Matth. xxvii). *Et omnis anima vivens mortua est in mari*. Hic a toto pars intelligitur. Neque enim omnes sub carnali sensu legis moriuntur, quia nunc multi Dei gratia ea quae illis in figura contingebant, spiritualiter intelligunt. Tale est et illud, *Omnes declinaverunt, simul invidios facti sunt: non est qui faciat bonum, non est usque ad unum* (Psal. xliii). Nam et in hoc mari, id est in saeva. Scriptura, continetur vita piscium centum quinquaginta trium qui capi sunt reti apostolorum. Hoc est enim pisces reti apostolorum capi, quod est, in electorum parte aqua in sanguinem minime converti. Omnis ergo anima mortua in mari, pro his tantum accipienda est, qui in lege nihil aliud nisi litteram attendunt, sicut Judaei, qui maxime ex eo tempore non sunt mortui, quod coeperunt vivere fideles per sensus spirituales.

Et tertius effudit phialam suam super flumina et super fontes aquarum, et factus est sanguis. Quod est primum angelus, hoc secundus, hoc tertius, hoc denique omnes, id est cuncti predicatorum. Porro per flumina et fontes aquarum gentiles significatur, sicut supra per mare. Fluvius ab origine sui ad inferiora tendit, et in mare diffunditur, sic et gentilitas in infidelitate praeventa, cucurrit ad mortem, sed ipsa gentilitas in suis philosophis accepit phialam suam, id est, sacram Scripturam et Dei notitiam, sicut, verbi gratia, Plato a Jeremia in Aegypto positus, cognovit quod Deus omnipotens fecerit caelum et terram, mare et omnia quae in eis sunt, sed hanc phialam vertit in sanguinem, id est in pravitatem erroris, dicens quod coelites (id est angeli) fecerint caetera, id est, minorem creaturam. Virgilius quoque ex Danielis volumine didicit quatuor regna a Deo praedeterminata, ex quibus unum est aureum, sed convertit hoc in sanguinem, cum relit hoc ad Saturnum et Jovem, ipsosque dixit conditores regnorum ipsorum; hinc doctor gentium loquitur dicens: Sapere secundum carnem mors est, et rursus, sapientia carnis inimica est Deo.

Et audivi angelum aquarum. Id est, nuntium populorum, quia, sicut in sequentibus legitur, aquae multae populi multi sunt. *Dicentem: Justus es qui eras sanctus*. Praeteritum tempus positum est hic

pro tribus temporibus, id est, pro præterito, præ-
senti et futuro. Qui eras sanctus, justus es et eris.
Quæ justitia in hoc manifestatur, cum subditur: *qui hæc, inquit judicasti quia sanguinem sanctorum et prophetarum effuderunt et sanguinem eis dedisti bibere.* Justum enim est apud te, ut quia sanguinem sanctorum tuorum effuderunt, ipsi sanguinem bibant. Hoc est vindictam effusi sanguinis sustineant, et in tui cognitionem minime perveniant hi qui, bona sibi annuntiantes, non solum non audierunt, verum etiam crudeliter peremerunt. Quod intelligendum est tam de Judæis quam de gentibus. Judæi enim fuderunt sanguinem sanctorum prophetarum, sicut interfecerunt Ezechielem, et Isaiam secuerunt, Jeremiam lapidaverunt. Unde et Stephanus eis in contentione, quam cum illis habuit improperat, **B** dicens: *Quem prophetarum non sunt persecuti patres vestri? Et occiderunt eos qui prænuuntiabant de adventu justii. Gentiles quoque similiter multum sanctorum martyrum sanguinem fuderunt, sicut Nero crucifixit Petrum, decollavit Paulum et multos alios. Hi omnes justo Dei judicio postea biberunt sanguinem, id est, vindictam sanguinis pertulerunt: vel in præsentem, sicut Judæi et ipse Nero, ut perderent et præsentem vitam et futuram: vel in inferno damnati, et perpetuis cruciatibus traditi. Unde Dominus in Evangelio dicit: Requiretur sanguis omnium sanctorum a generatione hac reproborum, qui effusus est super terram a sanguine Abel justii, usque ad sanguinem Zachariæ. Aliter: Sanguis sanctorum prophetarum intelligitur spiritualis sensus illorum. **C** Qui igitur sanguinem prophetarum vel cæterorum sanctorum fuderit, id est, qui spirituales illorum sensum in terrenum intellectum converterit, sanguinem bibit, id est, vindictam sanguinis sustinebit. Hoc est, quidquid vitale habere videtur, perdet, et in carnali sensu remanebit justo Dei judicio. *Digni enim sunt.* Dignum est enim, ut is qui spirituale vinum bibere noluit, corruptionibus vitiorum tanquam sanguinibus debrietur.*

Et audivi alterum. Subauditur, verbum, dicens: *etiam, Domine Deus omnipotens, justa et vera sunt judicia tua.* Non dixit, audivi alterum dicentem, ne angelum intelligeremus, sed, *Audivi alterum dicens,* id est, alterum verbum ab eo repetitum. Ipse enim angelus qui præcedentia dixerat, adjunxit et hoc **D** verbum, dicens: *Etiam, Domine Deus omnipotens, justa et vera sunt judicia tua,* quia justum est ut qui sanguinem fuderunt, sanguinem bibant, id est, vindictam sanguinis sustineant. Potest hoc specialiter de hæreticis intelligi, ex quorum ore abundantia eloquiorum tanquam flumina decurrere videtur. Sed hi qui sanguinem sanctorum et prophetarum fundunt, in sanguinem conversi, sanguinem bibunt: quia dum verba legis, et prophetarum eloquia, dictaque apostolorum in falsos sensus commutant, agente persecutionis articulo, ipsum nomen Christi, quod falso tenebant, amittunt, serviendo publice vitiiis carnis. Dicatur itaque: Justus es qui eras sanctus, qui hæc judi-